En el presente caso propondremos – por tener la certeza de la consolidación ósea en fechas previas a la retirada del material 
de osteosíntesis y la casi normalización de la apertura bucal tras la misma - como fecha de consolidación la fecha de alta 
laboral del segundo periodo de I.T.  

Dicha fecha (28.04.23) nos proporciona unas Lesiones Temporales de trescientos cuarenta y seis (346) días.  

a). -  Perjuicio Personal “Particular”: Es el perjuicio por “pérdida de calidad  
de la vida”; en este caso:  

• Grave: Se proponen los tres (3) días de ingreso hospitalario y el (1) día utilizado en la retirada del material de 
osteosíntesis.

[...]

• Moderado: Pierde temporalmente la posibilidad de llevar a cabo una parte relevante de sus actividades específicas 
de desarrollo personal (lúdico-familiares). Se propone la totalidad del periodo de baja laaboral (menos 4 días 
graves). Son ciento noventa y dos (192) días.  

• Por intervenciones quirúrgicas: Se asumen las cirugías reclamadas.  
 b). -  Perjuicio Personal “básico”: Es el perjuicio “común” que se padece desde el siniestro hasta su estabilización; en este caso 
los restantes ciento cincuenta (150) días.

[...]

máximo a las cuatro (4) placas existentes inicialmente (aunque siempre podría haber más), es evidente que deben ser dos 
(2) puntos los asignados a una sola de ellas y bien posicionada.  

Conclusiones médico legales  

Primera.- Doña María del Carmen Chapela Parcero precisó, para alcanzar la curación por estabilización lesional, de 
trescientos cuarenta y seis (346) días, proponiéndose cuatro (4) días como “graves”, ciento noventa y dos (192) como 
“moderados" y ciento cincuenta (150) días como "básicos"”.  

Segunda.- Precisó cuatro cirugías (una del grupo 0, una del grupo II, una del grupo IV y una del grupo V).  

Tercera.-  Al cuadro secuelar propuesto se le recomienda un valor de cinco (5) puntos fisiológicos y ocho (8) estéticos.